loquentes iubent nos hanc aut illam rem accipere & commiscere, cum tales res minime accipiendę sint: sed hoc faciunt, vt ostendant in nostro lapide aliquid esse, quod eius rei similitudinem habeat. De suprā dicto oleo mentionem feci lib.2. cap.12. causam inuestigationis ipsius fecisse, vt haberemus suum colorē, dicens. Albert. lib.4. Meteor. tract.3. cap. 18. in mentione suprādicti fumi aut vaporū dicit, per naturam mixti, siccum continere humidū, vt sine ipsa in vaporem exhalare nō possit, humidum verò sicco addit quandam subtilitatem, vt cū ipso auolare possit. Et nos diximus adhuc lib.1. cap.10. ipsa corpora: hoc est, sulphuris species, simul cum spiritibus, scilicet Mercurialibus, fugere ab igne: hoc est, imi spiritus fixi non sunt, inseparabiliter verò commixti sunt in profundo corporum: superat enim pars volatilis partem fixam. Præterea dicit Arnold. in Rosario, illum qui nō nouerit aurum conuertere in argentū, nunquā posse argentum in aurum conuertere è contrario. Dæm. Quomodo argentum in aurum possit conuertere, scire per maximè cupio: vt verò aurū in argentum conuertatur, parū aueo. Geb. Philosophus senior scribit, veteres Philosophos cū dicerent, dealbatum aurum, commune aurum non intellexisse: cū verò Philosophorum aurum, quod rubrum est, deal-

batur, dicitur in argentum conuersum esse, & argentum nominatur. Idem de sulphure intelligendum; conuersum verò in albedinem, postea verò longa decoctione rufescens, dicitur argentum in aurum conuersum esse. Præterea in libro Turbæ Philosophorum scriptum est, nullam tincturâ fieri posse, nisi ex prædicto nostro ære: hoc autem nisi conuertatur in albedinem donec tinctura fiat, nihil efficies. Dæm. Fateor me tibi haud parum debere, obligatumque esse quam plurimum atque deuinctum tanto beneficio, quod tanti secreti me feceris participare: fui enim hætenus cum multis in eo errore, ut crederem elixir & aurum potabile ex auro communi fieri debere. Geb. Quemadmodum pueri, ita tu rebus quoque aspectu pulchris delectaris. Nostra autem quinta essentia ex lapide turpi & deformi fit primo intuitu, interius verò in occulto pulcherrimo. Dæm. Cum pro tua singulari humanitate haud grauatè mihi declaraueris, quid aurum potabile & Philosophorum, ut mihi etiam paucis ostendas quid sit quinta essentia, rogo. Si enim rectè iudico, præstat sanum longo tempore viuere, quam opibus abundare. Geb. Verum dicis. est autem quinta essentia secundum Marsilium Ficinum in libro de Triplici vita, spiritus animæ mundi, diffusus per partes corporeas & elementales.

les. Dæm. Explicatio hæc nimis obscura est. Geb. Dixi tibi iam sæpius in vna distillatione duos fumos distillari à materia nostra, rubrum & album: hi ambo dicuntur quintæ essentia: dicitur autè fumus rubens ultra supradicta nomina quoque anima vini, vt Ioannes de Rupefissa tradidit his verbis: Appellamus autem quintam essentiam, vini animam, vinum autem nostrum aurum est Philosophorum. At fumus albus, qui in suo ventre portat vinum rubeum in distillatione, propriè & verè quinta essentia dicitur, de qua Philosophi locuti sunt. Dicit enim Arnoldus, separatis elementis, restare certam quintam essentiam quandam quæ spiritus lapidis dicitur. Hæc autem neque elementum est, neq; in se elementalem qualitatem habet actu, sed virtute: actu enim neq; calida, aut sicca est, vt ignis: nam infrigidat, & sanat morbos frigidos: neq; calida aut humida est, vt aer, qui facilè corrumpitur, vt tempore pestis, & in generatione ranarum, & similibus videmus, quæ ex corruptione aeris generantur. Potest enim quinta essentia ex metallis præparata, ad decem millia annorum cõseruari absq; corruptione, modò in vase vitreo diligentissimè, ne respiret, obturato, referuetur. Propterea Hermes, Plato, Socrates, & multi Philosophi, q hanc nouerunt, ipsi perpetuitatem attribuerunt.

& qui ea vterentur non morituros, cùm tamen & ipsi, Deo ita volente, vt reliqui mortales quoq; mortui sunt. Dæm. Ergo vanum est hac vti medicina. Geb. Vanum esset, nec possibile, hominem vt transcendere vitæ naturalem terminum, laborare, hic terminus posset tamē ad quingentesimum annum extendi, vt primis antiquis patribus constitutum erat: quemadmodum verò homo multis modis constitutū vitę terminum morbis circumuentus minimè attingere potest, & vitæ spatiū abbreviare potest: eodem modo poterit impedimenta hæc remouendo vitam prorogare, vt tandem naturæ suæ vitæ constitutum terminum attingat. Inter cætera verò remedia omnia à quibus vitam producinus, hæc quinta essentia præparata præstat, vt apertè satis demonstratum est in Dialogo nostro, cui titulus est, Lignum vitæ: dat enim homini vitā. Rasis in libro Luminis luminum dicit, aquam descendētem è maiori petra à Philosophis aquā vitæ nominari & cælum: nam quinta essentia simplex est, & incorruptibilis, & separata à materia elementari, neq; frigida aut humida est vt aqua elementalisis: ardet enim ante coagulationem: igitur à Philosophis aqua ardens nominatur: præterea neq; frigida, neq; sicca est, vt terra, vt manifestè deprehēdimus: calefacit enim plurimùm & curat infirmitates

rates melancholicas, quæ frigidæ sunt & sic-
cæ, & formam habet aquæ limpidissimæ &
subtilissimæ. Varijs nominib. à Philosophis
appellatur, ex proprietate aut similitudine
aliqua assumpta. Sunt enim qui Mercurialē
aquam quoque appellant, quòd à Mercurio
sit distillata: aliqui Mercurium solutiū vo-
cant: soluit enim corpora, hoc est, sui sulphu-
ris species. Propterea dixi lib. 1. cap. 17. Aurū,
hoc est, sulphur suprà nominatum, facile frā-
gi, hoc est, solui cū ipso Mercurio: & odore,
hoc est, vapore: plūbi, hoc est nostri falis: &
Aquila, quòd volare possit suprà omnes spi-
ritus. Dicitur etiam aer propter subtilitatē,
& sal Armoniacum, quòd sal distillatum sit,
& propter consonantiam & homogeneita-
tem. Significarunt quoque hanc antiqui Phi-
losophi nominibus perniciosorum & fero-
cium animalium vt serpētis, Draconis, Leo-
nis, Vrsū, Basilisci, & similibus, propter ipsius
naturam horribilem & venenosam ante con-
uenientem digestionem. Propterea quoque
aqua **fœtida** nuncupatur, est enim amara &
fœtens ante coagulationem. Dēm. Suspi-
cor te tacite subindicare velle horribilitatē
& fœtorem ab ea remoueri per ignem cum
amaritudine: **verū** quomodo hoc fieri pos-
set, non video, **cum** sit aqua falis: videmus e-
nim, & ipsa experientia docemur per calorē
omnia conuerti in sal, cum ea corrumpere

possit, vt suprà diximus. Si ergo dulcia calore corrupta in sal amarum cōuertuntur, multo maiorem amaritudinem recipiet hæc nostra quinta essentia distillata ex metallorum sale, sic decocta & exusta. Geb. Si præter sal distillatum & præparatum, hæc compositio nihil reciperet aliud, tuam sententiã probarem: recipit autem & sulphur quod hanc naturam aufert & dulcem reddit. Dæmog. Quónam modo hæc amaritudo sulphure auferetur vt dulcis fiat, cū ipsum sulphur quoque amarum sit, vt testatur Rasis, qui dicit, sulphur quod Martis nomine appellatur, manifestè amarum & acutum esse exterius?

Geb. Concedo ante præparationem & decoctionem sulphur, cholericum, amarum & acutum esse, quemadmodum Rasis dicit. In decoctione verò occultatum manifestatur, sulphur autem in profundo & occulto dulce, per decoctionem ad suam dulcedinem trahit & transmutat sal conuersum in aquam. Alterum verò sulphur quod aurum appellatur, quod etiam in hanc compositionem recipitur huius medicinæ sanguineum est, dulce & odoriferum, vt Rasis dicit. Hæc autem transmutant huius aquæ amaritudinem in dulcedinem, quemadmodū aqua fluuij Marachamara, virtute ligni facta est dulcis. Alphidius scribit hæc verba: Antequam hoc opus aggrediaris, præscribam tibi bonam eli-

xir compositionem. Primò necesse erit vt humidum sit, & cum decoquitur vt coaguletur & inspissetur vt nix vel grando & sal sapore dulci, ventre nigro, & colore albo. Dæm. Ventre nigro quid significatur? Geb. Alphidij sententia est, quantumcunque nostra medicina in principio decoctionis alba sit, nihilominus nigredinem habere occultam, procedentem ex certa humiditate vnctuosa & adustiuua: maximè verò manifestatur hæc nigredo in coagulatione materiae: tantū verò decoqui debet, vt hæc humiditas consumatur & fiat alba: tunc enim hæc operatio completa est, & quemadmodum cælum supra nos non solum per se influentiam habet in hæc inferiora corpora, vt conseruentur rerum species, sed virtute Solis & stellarū fortificatur, ita etiam cælum hoc nostrum ornari debet nostro sole splendido & incorruptibili, hoc est, auro nostro supradictō, in terra enim generatum est virtute Solis à quo recipit naturam, colorem, virtutem, proprietatē & substantiam incorruptibilem. Quare nostra quinta essentia ornata isto Sole mirabili, infundet nobis virtutem cæli & Solis cælestis, hoc est vitæ conseruationem, humiditatis naturalis restaurationem, & iuuetutis reuocationem. De Sole isto locutus est Isidorus lib. 16. dicendo, Chalcantū, hoc est flos æris in medicina salis fieri Sole calidissimo, & tā-

tam habere vim astringendi, vt in os Leonis aut Vrsi inspersum tanta fortitudine eorum ora constringat, vt mordere non possint. Dem. Videtur mihi hoc impossibile. Geb. Per Chalcantum & florem æris, Isidorus nostrum æs, quod atramentum appellamus, subintelligit, & vitriolum in sale occultum ante distillationem, & fit per calcinationem simul cum sale, hoc verò æs vnitum cum nostra quinta essentia, quæ Vrsi & Leonis nomine intelligitur, tantum inuiscat & coagulat eam, vt ab ea acumen auferat, vt mordere non possit, hoc est soluere sulphur: quemadmodum verò influxus cœlestis, stellarum influxu augeatur, eo modo & cœlum nostrum non Sole tantum, sed cæteris quoque stellis atque planetis coniungi debet, vt ipsius influxus & virtus augmentetur, vt facilius quoque coaguletur & ad perfectionem citius cõducatur. Dem. Quæ sunt istæ stellæ & Planetæ, qui nostræ quintæ essentiæ coniungi debent, siue nostro cœlo applicanda sunt? Geb. Omnia metalla philosophorum præparata nomine planetarum significata, & hæc recipiuntur etiam in compositionem Elixir, propterea dicitur huic compositioni vnã solam cõmunem esse & sufficere. Tamẽ verum est aptius coagulatiuas in hac arte principaliter duas esse sulphuris species, Venus & Mars. & hæc erat sententia Alberti in primo de Mineralibus,

cap.

cap. 9. primi tractatus, cum scriberet, Alchemistas singulari studio atq; diligentia aquas facere, quæ qualitatem haberent diuersorum elementorum virtute & actu, hoc est vt desinent & coagulent hoc quod transmutare cupiunt. In libro de Vaporibus scriptum est, carnes velocissimè coqui adiecto vitro ex cineribus fœni & filicis. cum enim vitrum siccum sit, plurimum humiditatis è carne elicere per ebullitionem poterit, vt multo citius caro decoquatur. Cum verò vitrum hoc ex cineribus fœni & filicis alio communi vitro multo siccius sit, ergo hoc vitro adiecto multo citius decoctio perficietur: habet enim commune vitrum adhuc aliquid humiditatis quam à plumbo accepit, quod primum fuit in compositione. Dæm. Quamuis huius rei nullum adhuc fecerim periculum, tamen haud credo adiecto vitro carnes citius coqui.

Geb. Hæc est causa multos ignorantes, & rerum naturalium imperitos Plinium & Albertum mendacij accusasse, cum ipsi hoc quod Philosophi per similitudines & allegoriam locuti sunt ex nuda litera interpretarentur, & se deceptos & elusos putarent. Dæmog. Quid voluerunt hac re significare? Geber. Vitri nomine in ista arte sæpenumero sulphur significatur: nam sicut vitrum commune omnes colores recipit, eodem quoque modo sulphur nostrum in præparatione omnes

colores demonstrat. Propterea Argi nomine appellatur, cuius multi oculi in Pauonis caudam conuersi sunt. Per carnes verò coquendas intelligitur noster Mercurius, qui coagulari & firmari siue figi debet in aqua Mercuriali mediante sulphure. Cum verò duæ species sulphuris sint, vna nomine Martis appellata calida & sicca, altera verò Veneris, calida quoq; & sicca, minus tamen vt Rasis dicit, participat enim cum humiditate Mercurij, quam ab eo sale accepit quod Saturnus dicitur, à quo iam dictum sulphur Veneris nomine nuncupatum, distillatum est. Propterea velocius coagulatur & dulcoratur ipso Mercurio & aqua Mercuriali, si adijcimus sulphur ex cineribus fœni & filicis, quod Martem nominamus propter nominis cognationem. Præterea notabis differentiam esse inter coagulationem quintæ essentiæ & fixationem Elixir, cum debeat diuersos operare effectus: Elixir enim trāsmutare debet metalla imperfecta in verum aurū & verum argentum: necesse igitur est, vt fixum sit & in auri & argenti substantiam plusquā perfectam conuersum sit: hic autem non remanet aqua Mercurialis cum fixationem impedit, quamuis tamē ibi maneat quinta essentia rufa aqua forma sua permanens dicta. Cum verò quinta essentiā Mercurialis per os sumenda sit in modum medicinæ penetrantis